Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

Ауыл биләмәһе хәкимиәте
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан Администрация сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1

тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1

тел. 2-53-32, 2-53-72

Ҡ  А Р А Р                                        № 7                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25  январь 2018 й.                                                                    25 января  2018 г.
Об информировании населения о мерах пожарной безопасности и организации противопожарной пропаганды на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 30 ноября 2005 года № 243-з «О пожарной безопасности», в целях оказания содействия органам государственной власти Республики Башкортостан в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Организовать на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан (далее – поселение) планомерную целенаправленную работу по профилактике пожаров в жилом секторе путем проведения противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

2.
Создать на территории поселения межведомственную пожарно-профилактическую группу для организации профилактики пожаров в жилом секторе путем проведения противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности (приложение № 1).

3.
Утвердить положение о межведомственных пожарно-профилактических группах (приложение № 2).
4.Утвердить план работы группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях  на территории сельского поселения  согласно приложению  №3 к настоящему постановлению.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                   Л. Х. Хайретдинова

Приложение № 1

к постановлению главы сельского поселения

Аркауловский сельсовет МР Салаватский район

Республики Башкортостан

от 25 января 2018 г. №7
СОСТАВ

межведомственной пожарно-профилактической групп сельского поселения Аркауловский сельсовет муниципального района  Салаватский  район Республики Башкортостан

	Описание границ обслуживания пожарно-профилактической группы:
	наименование населенных пунктов, улиц, кварталов

	Руководитель пожарно-профилактической группы:  глава сельского поселения   Хайретдинова Л.Х.
	СП  Аркауловский сельсовет

	Члены межведомственной пожарно-профилактической группы:

	1. Представитель пожарной охраны (по согласованию)

	2. Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Салаватскому району Гильманов И.С (по согласованию)

	3. Представитель комиссии по делам несовершеннолетних Бабаджанова Н.Х.- директор МОБУ СОШ с.Аркаулово имени Баик Айдара (по согласованию)

	4 Представитель образовательного учреждения Димова Р.Р. -завуч МОБУ СОШ с.Аркаулово имени Баик Айдара (по согласованию)

	5. Представитель здравоохранения Закирова С.К..- участковая детская  медсестра  Аркауловской участковой больницы (по согласованию)

	6. Хакимов Р.Г. Менеджер по КДД Аркауловского СДК СКДЦ (по согласованию)

	7. Хайруллина И.Н.-  старший преподаватель МБОУ ДОД ДШИ   Аркауловское структурное подразделение (по согласованию)

	8.Фаткуллина Р.Р.- главный библиотекарь МБРО Аркауловская  модельная библиотека (по согласованию)

	9..Гайнетдинов Н.Х. –ИП Гайнетдинов (по согласованию)

	10.Галиуллина Л.Б. – заведующая МАДОУ Аркауловский детский сад  «Радуга» (по согласованию)

	11.Абдуллина З.С- управляющий делами

	12.Шигапова Р.А. – специалист СП

	13.Галиуллин З.Б – депутат СП

	14.Гимранов Ф.Ф.- депутат СП д. Куселярово

	15.Байтуллин Р.А.- депутат СП д. Бешевлярово

	16.Казыев Р.К - депутат СП

	17.Кагарманова З.Ж.- депутат СП

	18.Низаев Р.Р- депутат СП

	19.Харисов И.А.- депутат СП

	20.Фазлыев И.Р.- депутат СП

	21.Абдуллин А.Р.- депутат СП

	22.Галиуллин Б.А.. – пожарный –водитель

	23.Ситдикова Н.М..- староста д. Махмутово

	24.Нусратуллин Р.Р.-  староста д. Яубуляково

	25.Хабиров Н.И.. - староста д. Куселярово

Приложение № 2

к постановлению главы сельского поселения

Аркауловский сельсовет МР Салаватский район

Республики Башкортостан

от 25 января 2018 г. №7
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной пожарно-профилактической группе сельского поселения Аркауловский  сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан

Межведомственная пожарно-профилактическая группа сельского поселения Аркауловский  сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан (далее именуемая – пожарно-профилактическая группа) создается в поселении в целях организации противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

Пожарно-профилактическая группа в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Основными задачами пожарно-профилактической группы является:

Организация противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

Оказание содействия органам государственной власти Республики Башкортостан в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения

Организация взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам профилактики пожаров.

Организация мероприятий, направленных на целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности путем проведения тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

Организация подворных обходов жилищ граждан в целях организации противопожарной пропаганды.

Распространение листовок, памяток, рекомендаций на противопожарную тематику.

Пожарно-профилактическую группу возглавляет его руководитель, назначаемый главой поселения.

В пожарно-профилактическую группу по согласованию включаются члены представителей различных служб и организаций системы профилактики.

Работа пожарно-профилактической группы организуется в соответствии с графиком утверждаемым главой поселения по согласованию с руководителями служб, включенных в состав пожарно-профилактической группы.

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности пожарно-профилактической группы осуществляется администрацией поселения.

Работа организовывается руководителем пожарно-профилактической группы исходя из необходимости охвата наибольшего количества граждан проживающего на территории поселения. Руководитель пожарно-профилактической группы должен обладать сведениями о местах проживания многодетных семей, неблагополучных семей, лицах ведущих антисоциальный образ жизни, престарелых граждан и инвалидов, проживающих в одиночестве, которые в силу состояния здоровья, возраста могут оказаться в зоне риска.

Пропаганда и информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется на собраниях граждан, различных встречах, в том числе в религиозных учреждениях; подворным обходом домовладений граждан; размещением наглядной агитации в местах массового пребывания людей.

По результатам проведения собрания граждан, различных встреч составляется соответствующая справка, которая подписывается членами пожарно-профилактической группы. В случаи посещения граждан в их домовладении составляется соответствующий акт обследования и рекомендации по соблюдению требований пожарной безопасности в быту, которые подписываются членами пожарно-профилактической группы и вручаются под роспись собственнику домовладения, ответственному квартиросъемщику или арендатору.

При проведении подворного обхода граждан членами пожарно​профилактической группы даются разъяснения о том, что данная работа направлена на оказание помощи населению в обеспечении пожарной безопасности. Членами группы даются рекомендации по безопасной эксплуатации отопительных приборов, электрохозяйства и других потенциальных источников пожара, также проводится беседа на противопожарную тематику всеми членами семьи. С детьми проводится беседа, направленная на недопущение детской шалости с огнем. Рекомендуется распространение листовок, буклетов.

Отчетные материалы о проводимой работе хранится в Администрации поселения у руководителя пожарно-профилактической группы.

Результаты работы пожарно-профилактической группы подлежит учету и анализу.

По результатам выполнения мероприятий, установленных графиком работы, руководителем группы представляются отчетные сведения в Единую дежурно-диспетчерскую службу по установленным формам и с установленной периодичностью.
Приложение № 3

к постановлению главы сельского поселения

Аркауловский сельсовет МР Салаватский район

Республики Башкортостан

от 25 января 2018 г. №7
План работы
профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров
в жилых помещениях  на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жи​лых домов и надворных построек, в первую очередь, мест прожива​ния взятых на учёт малоимущих, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей, а также лиц, склонных к злоупот​реблению алкогольной продук​цией, являющихся потенциаль​ными жертвами пожаров.
	постоянно
	члены

группы

	2.
	Обновить списки внештатных ин​спекторов, списки одиноко про​живающих граждан пожилого возраста, инвалидов, социально неблагополучных и многодетных семей, списки ветхих и заброшен​ных строений, списки объектов расположенных на территориях сельского поселения
	март
	старший группы

	3.
	Предоставлять информацию об итогах проведения операции «Жилище» вДуванский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ
	Ежеквартально
	старший группы

	4.
	Организовать проведение разъяс​нительной работы среди населе​ния на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима.
	постоянно
	члены

группы

	5.
	Принять меры к временной приос​тановке эксплуатации зданий, по​мещений, участков электросетей и печей, непосредственно создаю​щих угрозу возникновения пожара и (или) безопасности людей, со​гласно действующему законода​тельству.
	постоянно
	члены

группы

	6.
	Организовать проверки подваль​ных и чердачных помещений, пустующих и подлежащих сносу строений, гаражей, вагончиков и других мест вероятного сбора лиц, систематически совершающих правонарушения, представляю​щих оперативный интерес, с це​лью их выявления и задержания, пресечения преступлений и дру​гих правонарушений.
	постоянно
	члены

группы

	7.
	В целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений, проводить разъяснительную работу в учеб​ных и дошкольных учреждениях.
	постоянно
	члены

группы

Примечание: по согласованию с членами профилактической группы могут проводиться иные профилактические мероприятия по профилактике пожаров на территории сельского поселения.

Глава сельского поселения                                         Л. Х. Хайретдинова